cumplimiento la agenda propuesta para el año.  

 En lo referente al servicio de calibración, los laboratorios del INM expidieron durante la vigencia 2017 
el total de 1.037 certificados de calibración, distribuidos de la siguiente manera: 1. Servicios a 
Laboratorios y/o Empresas Externas, quinientas ochenta y siete (587); 2. Servicios a la 
Superintendencia de Industria y Comercio, ochenta (80); y 3. Servicios a laboratorios Internos, 
trescientos setenta (370). Así mismo, se puede determinar que la Subdirección de Metrología Física 
realizó el 94,3% de los certificados de calibración, y la Subdirección de Metrología Química y